

## 財務報表附註

已劃定作為及有資格列作現金流轉對沖，並具高度效力的衍生工具價值的變動，會在對沖儲備確認。如預計交易或落實承擔導致須確認一項資產或一項負債，則損益會自對沖儲備轉撥，以於初步計量資產或負債的成本時計入；否則，已在對沖儲備遞延的款額會轉撥往綜合損益表，並分類為已落實承擔或預計交易對綜合損益表構成影響的相同期間的收入或開支。

如根據本集團的政策可作有效經濟對沖的若干衍生工具交易不符合 IAS 第39號 — 「金融工具：確認與計量」所載有關進行對沖入賬的規定，則這些衍生工具公允價值的變動會即時在綜合損益表確認。

如對沖工具期滿或售出，或如對沖不再符合 IAS 第39號所訂的對沖入賬規定，則當時在對沖儲備內仍然存在的任何累計損益，依然會存於對沖儲備，並會在已承諾或預測的交易最終在綜合損益表確認。然而，如預計不能進行已承諾或預測的交易，則已在對沖儲備申報的累計損益會即時轉撥往綜合損益表。

本集團會於訂立交易時將對沖工具及對沖項目間的關係、風險管理的目的及進行各項對沖交易的策略紀錄在案。

**V 借貸** 借貸是在扣除已產生的交易費用後，於收取款項時確認。

**W 股息** 於結算日後建議或宣派的股息尚未在結算日確認為負債。

**X 分部報告** 分部是指本集團內可明顯區分的組成部分，並且負責提供單項或一組相關的產品或服務(業務分部)，或在一個特定的經濟環境中提供產品或服務(地區分部)，並且承擔着不同於其他分部的風險和回報。

**1 分部資料** 收入是指本集團向第三方銷售貨品和提供服務的已收及應收款項所產生的營業額。

本集團的主要業務是設計、製造及分銷消費電子產品，主要業務分部是電訊及電子產品業務。

### 主要報告模式 — 業務分部

截至二零零四年三月三十一日止年度

	電訊及 電子產品 百萬美元	其他 業務活動 百萬美元	總計 百萬美元
<b>i 分部收入</b>	<b>913.0</b>	<b>2.2</b>	<b>915.2</b>
分部業績	55.6	0.2	55.8
未分配企業費用			(6.3)
經營溢利			49.5
財務收入淨額			0.4
除稅前正常業務溢利			49.9
稅項			(3.6)
除稅後正常業務溢利			46.3
少數股東權益			—
股東應佔溢利			46.3
<b>ii 分部資產</b>	<b>335.6</b>	<b>1.3</b>	<b>336.9</b>
聯營公司	—	0.1	0.1
未分配資產			85.2
資產總值			422.2
分部負債	234.8	1.5	236.3
未分配負債			23.3
負債總額			259.6
<b>iii 資本支出、折舊及其他 非現金開支</b>			
資本開支	19.1	0.4	19.5
折舊	17.2	0.7	17.9
租賃土地付款攤銷	—	0.1	0.1
其他非現金開支	5.1	—	5.1

本集團會評估各營業分部的表現並分配資源。各業務分部之間並無銷售或交易往來。企業行政費用和資產並無分配至各營業分部。

分部資產主要是由有形資產、存貨、應收賬款及經營現金組成。分部負債包括經營負債，但不包括稅項等項目。資本開支包括模具、機器及設備和其他資產的增置。

## 1 分部資料(續)

### 主要報告模式 — 業務分部(續)

截至二零零三年三月三十一日止年度

	電訊及 電子產品 百萬美元	其他 業務活動 百萬美元	總計 百萬美元
<b>i 分部收入</b>	864.0	2.5	866.5
分部業績	63.9	(3.0)	60.9
未分配企業費用			(1.4)
經營溢利			59.5
財務支出淨額			(1.0)
應佔聯營公司業績	—	(0.2)	(0.2)
除稅前正常業務溢利			58.3
稅項			(17.4)
除稅後正常業務溢利			40.9
少數股東權益			(0.1)
股東應佔溢利			40.8
<b>ii 分部資產</b>	296.4	1.9	298.3
聯營公司	—	0.1	0.1
未分配資產			60.2
資產總值			358.6
分部負債	217.2	3.4	220.6
未分配負債			9.7
負債總額			230.3
<b>iii 資本支出、折舊及其他 非現金開支</b>			
資本開支	13.6	0.5	14.1
折舊	22.5	1.6	24.1
租賃土地付款攤銷	—	0.1	0.1
耗蝕費用	—	0.2	0.2
其他非現金開支	5.7	—	5.7

**其次報告模式 — 地區分部** 雖然本集團的業務分部都是在全球各地營運，但主要是在以下地區經營：

北美洲 — 主要業務是分銷電訊及電子產品。

歐洲 — 主要業務是分銷電訊及電子產品。

亞太區 — 集團總部設於香港特別行政區，而本集團的主要生產業務則設於中國內地。

	收入 二零零四年 百萬美元	收入 二零零三年 百萬美元	經營溢利/ (虧損) 二零零四年 百萬美元	經營溢利/ (虧損) 二零零三年 百萬美元
北美洲	681.8	680.3	43.7	67.9
歐洲	200.3	149.5	8.4	(6.2)
亞太區	23.4	29.2	(5.8)	(2.0)
其他	9.7	7.5	3.2	(0.2)
	915.2	866.5	49.5	59.5
	資本開支 二零零四年 百萬美元	資本開支 二零零三年 百萬美元	資產總值 二零零四年 百萬美元	資產總值 二零零三年 百萬美元
北美洲	2.5	2.4	142.1	154.9
歐洲	0.3	0.5	54.1	47.7
亞太區	16.7	11.2	216.8	153.4
其他	—	—	9.2	2.6
	19.5	14.1	422.2	358.6

## 2 經營溢利 計算經營溢利時已扣除/(計入)以下項目：

	附註	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
員工相關成本			
— 薪金和工資		95.5	88.1
— 退休金成本：界定供款計劃	16	1.7	1.5
— 退休金成本：界定福利計劃	16	1.5	1.0
— 遣散費		2.3	4.4
折舊費用	8		
— 自置資產		17.8	23.9
— 租賃資產		0.1	0.2
租賃土地付款攤銷	9	0.1	0.1
租賃土地付款耗蝕	9	—	0.2
出售有形資產和租賃土地之虧損		1.9	1.4
出售附屬公司之收益		(1.1)	—
核數師酬金		0.5	0.6
經營租賃			
— 土地及建築物		11.2	8.7
— 其他		1.7	2.2
滯銷存貨準備		6.9	2.0
呆賬準備		(1.8)	3.7
維修和保養開支		2.7	2.6
專利權費用		12.3	16.5
滙兌收益		(8.6)	(2.6)
期貨合約：轉自對沖儲備的現金 流量對沖的公允價值虧損	19	3.6	0.4

### 3 董事及高級管理人員酬金

#### 董事酬金

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
本公司董事的酬金資料如下：		
袍金	0.1	0.1
薪金、津貼及實物利益	1.8	1.8
花紅	2.7	0.8
退休福利計劃供款	0.1	0.1
行使購股權時被視為獲得的利益	—	—
加入本集團的獎勵款項	—	—
離職補償	—	—
	4.7	2.8

酬金介乎下列款額的董事人數如下：

	二零零四年 董事數目	二零零三年 董事數目
美元		
0 — 64,000	4	4
640,001 — 704,000	—	1
896,001 — 960,000	1	1
1,088,001 — 1,152,000	—	1
1,536,001 — 1,600,000	1	—
2,112,001 — 2,176,000	1	—
	7	7

上述酬金包括獨立非執行董事全數以董事袍金方式收取的酬金60,000美元(二零零三年：60,000美元)。

**高級管理人員酬金** 上述董事酬金不包括兩名(二零零三：兩名)高級管理人員的酬金；他們也在本集團五名最高收入僱員之列。這些管理人員的酬金詳情載於下文。

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
薪金、津貼及實物利益	0.8	0.9
花紅	1.1	1.2
退休福利計劃供款	—	—
行使購股權時被視為獲得的利益	—	—
加入本集團的獎勵款項	—	—
離職補償	—	—
	1.9	2.1

酬金介乎下列款額的高級管理人員人數如下：

	二零零四年 人數	二零零三年 人數
美元		
448,001 — 512,000	—	1
576,001 — 640,000	1	—
1,216,001 — 1,280,000	1	—
1,650,001 — 1,714,000	—	1
	2	2

### 4 財務收入／(支出)淨額

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
<b>利息支出</b>		
須於五年內悉數償還：		
銀行貸款及透支	(0.2)	(2.1)
毋須於五年內悉數償還：		
銀行貸款	(0.1)	(0.1)
<b>利息收入</b>	0.7	1.2
	0.4	(1.0)

### 5 稅項

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
<b>本年度稅項</b>		
— 香港	4.7	6.4
— 海外	1.4	0.5
以往年度準備(過剩)／不足		
— 香港	(3.5)	10.8
— 海外	—	(0.3)
遞延稅項		
— 產生及撤銷短暫差異	1.0	—
	3.6	17.4

就溢利計徵的稅項是按照本集團業務所在國家的現行稅率計算。

於去年，本集團與香港稅務局就集團若干附屬公司之離岸收入申索的爭議以董事會妥善估計的負債計提11,000,000美元準備。於二零零四年四月，本集團已與香港稅務局達成和解協議，而往年過剩的稅項準備已回撥於二零零四年三月三十一日止年度之損益表內。

## 5 稅項(續)

截至二零零四年三月三十一日止年度的綜合實際所得稅率為7.2%(二零零三年：29.8%)。此實際所得稅率是對本地法定所得稅率作出以下調整後得出：

	二零零四年 %	二零零三年 %
本地法定所得稅率	17.5	16.0
海外所得稅率的差異	0.2	0.2
非短暫差異	(4.3)	(9.8)
未確認稅項虧損	1.0	5.7
以往年度準備(過剩)/不足	(6.9)	18.0
其他	(0.3)	(0.3)
實際所得稅率	7.2	29.8

## 7 每股盈利

每股基本及攤薄盈利是根據本集團的股東應佔溢利46,300,000美元(二零零三年：40,800,000美元)計算。

每股基本盈利是根據年內已發行普通股的加權平均股數225,500,000股(二零零三年：225,500,000股)計算。每股攤薄盈利是根據年內已發行普通股的加權平均股數226,000,000股(二零零三年：225,500,000股)計算，即本年度已發行普通股之加權平均數，並就認股權證及僱員購股權計劃而視為無償發行普通股之加權平均數作出調整。

## 8 有形資產

	土地及建築物 百萬美元	模具、機器 及設備 百萬美元	汽車、傢俬和 固定裝置及 租賃物業裝修 百萬美元	在建工程 百萬美元	總計 百萬美元
<b>成本或估值</b>					
於二零零三年四月一日	37.0	177.8	58.8	—	273.6
增置	—	10.5	6.0	3.0	19.5
出售	(0.4)	(4.6)	(7.0)	—	(12.0)
滙率變動的影響	1.2	1.1	0.8	—	3.1
<b>於二零零四年三月三十一日</b>	<b>37.8</b>	<b>184.8</b>	<b>58.6</b>	<b>3.0</b>	<b>284.2</b>
<b>累計折舊</b>					
於二零零三年四月一日	16.4	158.5	50.7	—	225.6
本年度折舊	1.6	11.1	5.2	—	17.9
出售	—	(3.4)	(6.2)	—	(9.6)
滙率變動的影響	—	0.9	0.7	—	1.6
<b>於二零零四年三月三十一日</b>	<b>18.0</b>	<b>167.1</b>	<b>50.4</b>	<b>—</b>	<b>235.5</b>
<b>於二零零四年三月三十一日的賬面淨值</b>	<b>19.8</b>	<b>17.7</b>	<b>8.2</b>	<b>3.0</b>	<b>48.7</b>
於二零零三年三月三十一日的賬面淨值	20.6	19.3	8.1	—	48.0
有形資產成本或估值的分析如下：					
成本	25.0	184.8	58.6	3.0	271.4
專業估值 — 二零零三年(附註(c))	12.8	—	—	—	12.8
	<b>37.8</b>	<b>184.8</b>	<b>58.6</b>	<b>3.0</b>	<b>284.2</b>

(a) **租賃機器及設備** 本集團透過多項融資租賃安排租用機器及設備。於租賃期完結時，本集團有權以優惠價格購入有關的設備。於二零零四年三月三十一日，以融資租賃持有的有形資產的賬面淨值為200,000美元(二零零三年：300,000美元)。

(b) **抵押品** 於二零零四年三月三十一日，用作借貸抵押品的有形資產的賬面淨值為2,600,000美元(二零零三年：2,500,000美元)。

(c) 此項包括以歐元為單位並於二零零三年三月三十一日由獨立估值師最近一次重估的海外永遠業權土地及建築物的估值。於二零零四年三月三十一日該等物業以美元計算的賬面值已因滙率變動而轉變。

## 6 股息

	附註	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
已宣派及支付中期股息 每股3.0美仙 (二零零三：1.5美仙)	19	6.8	3.4
於結算日後建議分派末期股息 每股7.0美仙 (二零零三年：2.0美仙)	19	15.8	4.5

於結算日後建議分派的末期股息尚未在結算日確認為負債。

## 8 有形資產(續)

土地及建築物包含：

	永遠業權 土地及建築物 和長期 租賃建築物 百萬美元	短期租賃 建築物 百萬美元	總計 百萬美元
<b>成本或估值</b>			
於二零零三年四月一日	12.0	25.0	37.0
出售	(0.4)	—	(0.4)
滙率變動的影響	1.2	—	1.2
<b>於二零零四年三月三十一日</b>	<b>12.8</b>	<b>25.0</b>	<b>37.8</b>
<b>累計折舊</b>			
於二零零三年四月一日	0.9	15.5	16.4
本年度折舊	0.3	1.3	1.6
<b>於二零零四年三月三十一日</b>	<b>1.2</b>	<b>16.8</b>	<b>18.0</b>
<b>於二零零四年三月三十一日 的賬面淨值</b>	<b>11.6</b>	<b>8.2</b>	<b>19.8</b>
於二零零三年三月三十一日 的賬面淨值	11.1	9.5	20.6
有形資產成本或估值的 分析如下：			
成本	—	25.0	25.0
專業估值 — 二零零三年 (附註(c))	12.8	—	12.8
	<b>12.8</b>	<b>25.0</b>	<b>37.8</b>
土地及建築物的賬面淨值 包含：			
<b>香港</b>			
長期租賃建築物 (不少於50年)	1.0	—	1.0
<b>海外</b>			
永遠業權土地及建築物	10.6	—	10.6
短期租賃建築物	—	8.2	8.2
	10.6	8.2	18.8
倘資產已按成本減去 累計折舊後列賬而重估 土地及建築物的賬面淨值	6.1	—	6.1

本集團的永遠業權和長期租賃土地及建築物，是於二零零三年三月三十一日由獨立估值師以公開市值為基準進行最近一次重估。

## 9 租賃土地付款

	附註	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
於四月一日的賬面淨值		<b>2.7</b>	3.1
出售		<b>(0.8)</b>	(0.1)
攤銷	2	<b>(0.1)</b>	(0.1)
耗蝕費用	2	—	(0.2)
於三月三十一日的賬面淨值		<b>1.8</b>	2.7
以下項目的租賃土地付款：			
擁有人自行佔用的物業		<b>1.8</b>	2.7

**10 遞延稅項** 截至二零零三年三月三十一日止年度及二零零四年三月三十一日止年度，遞延稅項資產及負債和遞延稅項賬變動由以下項目產生：

	二零零二年 四月一日 百萬美元	於二零零三年 三月三十一日 在損益表 計入/(扣除) 百萬美元	於二零零三年 四月一日 百萬美元	於二零零四年 三月三十一日 在損益表 計入/(扣除) 百萬美元	二零零四年 三月三十一日 百萬美元
<b>遞延稅項資產</b>					
準備	0.5	(0.4)	0.1	(0.1)	—
稅項虧損結轉	1.6	(0.6)	1.0	1.3	<b>2.3</b>
其他可扣減 短暫差異	2.6	0.2	2.8	(1.4)	<b>1.4</b>
	4.7	(0.8)	3.9	(0.2)	<b>3.7</b>
<b>遞延稅項負債</b>					
加速稅項折舊	(1.6)	0.8	(0.8)	(0.8)	<b>(1.6)</b>
遞延稅項資產淨值	3.1	—	3.1	(1.0)	<b>2.1</b>

屬於同一財政範圍的遞延稅項資產及負債已互相抵銷。綜合資產負債表所示的數額如下：

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
遞延稅項資產	<b>3.7</b>	3.9
遞延稅項負債	<b>(1.6)</b>	(0.8)
	<b>2.1</b>	3.1

當相關稅項利益可能透過未來應課稅溢利變現時，遞延稅項資產可就稅項虧損結轉而確認。於年末，因未使用的稅項虧損145,000,000美元(二零零三年：213,500,000美元)而產生的遞延稅項資產47,600,000美元(二零零三年：63,200,000美元)尚未確認。

## 11 投資

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
(i) 聯營公司 應佔有形資產淨值	0.1	0.1
(ii) 其他投資 非上市投資(按成本)	0.1	0.1
	0.2	0.2

## 12 存貨

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
電訊及電子產品		
原材料	27.1	13.9
在製品	8.9	4.6
製成品	60.1	65.5
	96.1	84.0

於二零零四年三月三十一日，按可變現淨值列賬的存貨為25,400,000美元(二零零三年：16,200,000美元)。

## 13 應收賬款及預付款

	附註	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
應收賬款(已扣除呆賬 準備3,900,000美元 (二零零三年：5,800,000美元))		137.6	123.0
其他應收賬款及預付款		14.7	15.1
退休金資產	16	1.6	1.8
		153.9	139.9

按交易日期對應收賬款淨額作出的賬齡分析如下：

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
零至30天	80.8	54.5
31至60天	34.0	41.6
61至90天	14.5	10.2
超過90天	8.3	16.7
總計	137.6	123.0

本集團的銷售主要是以信用狀及介乎三十至九十天期限的無保證信貸進行。部分無保證信貸銷售以信貸保險及銀行擔保作出保證。

## 14 應付賬款及應計費用

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
應付賬款	93.0	59.5
其他應付賬款及應計費用	107.3	111.9
	200.3	171.4

按交易日期對應付賬款作出的賬齡分析如下：

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
零至30天	45.6	28.7
31至60天	23.6	11.5
61至90天	14.3	11.9
超過90天	9.5	7.4
總計	93.0	59.5

## 15 準備

	損壞 貨品退貨 百萬美元	重組成本 百萬美元	其他 僱員福利 百萬美元	總計 百萬美元
於二零零三年 四月一日	36.6	1.8	2.0	40.4
滙率變動的影響	0.3	—	—	0.3
額外準備	32.7	—	2.9	35.6
未使用數額轉回	(2.3)	—	—	(2.3)
在損益表列支	30.4	—	2.9	33.3
年內已動用數額	(31.3)	(1.1)	(0.9)	(33.3)
於二零零四年 三月三十一日	36.0	0.7	4.0	40.7

**損壞貨品退貨** 本集團承諾維修或更換不能正常操作的產品。本集團是按照以往維修及退貨數量的經驗，就預期退貨申索(包括維修或更換損壞貨品的成本、邊際利潤損失及報廢材料成本)確認準備。

**重組成本** 重組成本包括往年推行重組計劃引致終止或精簡業務所產生的僱員解僱費用及其他結業成本。

**其他僱員福利** 其他僱員福利包括僱員有薪假期權益，此乃累積有薪假期的預計支出及於合約完成時相關僱員的退休金。

**16 退休金計劃** 本集團於香港設有一個界定福利計劃和一個界定供款計劃。於香港運作的界定供款計劃符合《強制性公積金計劃條例》(「強積金條例」的規定)。根據強積金條例為海外及香港僱員而設的界定供款計劃於損益表列支的退休福利成本分別為1,500,000美元(二零零三年：1,400,000美元)及200,000美元(二零零三年：100,000美元)。本集團於年內對為香港僱員而設的界定福利計劃(「該計劃」)作出的供款，是根據獨立精算師及顧問 — Watson Wyatt Hong Kong Limited(「惠悅」)的意見計算。該計劃每年進行估值，最新的精算估值是由「惠悅」於二零零四年三月三十一日以預期累積福利單位法作出。

已就界定福利計劃在資產負債表確認的數額如下：

	附註	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
計劃資產的公允價值		11.3	8.7
已注資界定福利承擔的現值		(12.3)	(11.4)
未確認精算增益		2.6	4.5
<b>已於資產負債表確認的資產</b>	13	<b>1.6</b>	<b>1.8</b>
已於損益表確認的數額如下：			
目前服務成本		1.3	1.1
利息成本		0.6	0.7
計劃資產的預計回報		(0.6)	(0.8)
本年度已確認的淨精算損失		0.2	—
<b>已於損益表確認的開支*</b>	2	<b>1.5</b>	<b>1.0</b>
計劃資產的實際回報率如下：			
計劃資產的預期回報率		0.6	0.8
計劃資產的精算收益／(損失)		2.6	(2.0)
計劃資產的實際回報率		3.2	(1.2)
已在資產負債表確認的資產變動：			
於四月一日		1.8	1.8
已於損益表確認的開支*		(1.5)	(1.0)
已支付供款		1.3	1.0
於三月三十一日		1.6	1.8

	二零零四年	二零零三年
就會計事宜採用的主要精算 假設如下：		
折讓率	5.0%	5.5%
計劃資產的預期回報率	7.0%	7.0%
未來薪金升幅	5.0%	5.0%

## 17 借貸

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
<b>銀行貸款及融資租賃承擔</b>		
分期償還(任何一期須於五年後償還)： 有抵押銀行貸款	1.0	1.0
分期償還(全部須於五年內償還)： 有抵押銀行貸款 融資租賃承擔(註)	1.4 0.2	1.4 0.3
	1.6	1.7
減：已計入流動負債 並於一年內到期的部分： 有抵押銀行貸款 融資租賃承擔(註)	(0.5) (0.1)	(0.4) (0.1)
	(0.6)	(0.5)
	2.0	2.2
銀行貸款及融資租賃承擔的還款期如下：		
1至2年內	0.4	0.5
2至5年內	0.6	0.7
5年後	1.0	1.0
	2.0	2.2

註：有關數額已扣除未來融資費用100,000美元(二零零三年：100,000美元)。

銀行貸款及透支的詳情如下：

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
歐元		
平均固定息率為5.4% (二零零三年：6.0%)的 有抵押銀行貸款	2.4	2.4

## 18 股本、購股權及認股權證

### 股本

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
法定		
普通股： 400,000,000股(二零零三年：400,000,000股) 每股面值0.05美元	20.0	20.0

股份數目	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
已發行及繳足		
每股面值0.05美元之普通股： 年初與年終之結存(附註1) 225,527,133	11.3	11.3

附註1：於二零零四年四月，由於一授予人於二零零四年三月行使100,000股購股權，本公司之已發行及繳足股本增加了100,000股普通股至225,627,133股普通股。

### 購股權

(i) **二零零一年計劃** 根據於二零零一年八月十日採納之購股權計劃(「二零零一年計劃」)，董事們獲授權於批准採納二零零一年計劃當日起計十年內之任何時間向本公司及本集團之附屬公司之若干僱員，包括執行董事(但不包括非執行董事)授出可認購本公司股份之購股權，而認購價格將由董事根據二零零一年計劃之條款而決定。

根據上市規則第十七條，本公司可發行購股權，惟因根據任何購股權計劃授予的所有購股權獲行使而可予發行的股份數目，合共不得超過不時的有關已發行股份類別的10%。待股東批准及刊發通函後，本公司可隨時更新上述限額。此外，本公司亦可另行尋求股東批准，向本公司特別指明的合資格僱員授予超過上述10%限額的購股權，惟此舉亦須待股東批准及為此刊發通函。本公司可發行購股權，惟因行使所有尚未行使購股權而發行的股份數目，不得超過不時的有關已發行股份類別的30%。任何一位合資格僱員獲享的權益均設有上限，即因於截

至上次獲授予日期前任何十二個月期間內獲授予及將授予的購股權獲行使而發行及將發行的股份總數，不得超過有關已發行股份類別的1%。待股東批准(惟有關的合資格僱員及其聯繫人士不得就此投票)及刊發通函後，本公司可進一步授予超過上述限額的購股權。授予購股權的建議須於提出建議當日起計三十天內接納，惟承受人須支付1.0港元的不得退回之款項。二零零一年計劃為十年，將於二零一一年八月九日屆滿。

根據上市規則，按照二零零一年計劃就每股股份應付的認購價不得低於以下三者中的較高數額：(i)股份於作出建議日期(須為營業日)在香港聯合交易所有限公司的每日報價表所列的收市價；及(ii)股份於緊接作出建議日期前五個營業日在香港聯合交易所有限公司的每日報價表所列的收市價平均值；及(iii)股份的面值。本公司股份在二零零二年二月二十五日(即緊接購股權授予日期前一日)和二零零二年七月九日(即緊接購股權授予日期前一日)於香港聯合交易所有限公司的收市價分別為9.7港元和8.55港元。

董事們認為於期內授出予董事及僱員之購股權價值受多種因素影響，此等因素有些難以確定，有些基於理論基準而只屬猜測假設。因此，董事認為計算購股權的價值將無意義，反而會對股東造成誤導。

於二零零四年三月三十一日，二零零一年計劃可予發行之股份數目為15,700,000股，約佔本公司已發行股份7%。根據二零零一年計劃授出之購股權之數目於年內之變動情況載列如下：



## 18 股本、購股權及認股權證(續)

## 購股權(續)

授出日期 (附註1)	行使價格	可行使期間 (附註2)	二零零三年 四月一日 已發行結存	年內授出之 購股權數目	年內已行使之 購股權數目 (附註3)	年內作廢之 購股權數目 (附註4)	二零零四年 三月三十一日 已發行結存
二零零二年二月二十六日至 二零零二年三月二十六日	10.2港元	二零零五年二月二十六日至 二零零七年三月二十五日	15,430,000	—	(100,000)	(970,000)	14,360,000
二零零二年七月十日至 二零零二年八月八日	8.71港元	二零零五年七月十日至 二零零七年八月七日	1,720,000	—	—	(380,000)	1,340,000
			17,150,000	—	(100,000)	(1,350,000)	15,700,000

附註1：由於參與二零零一年計劃之僱員數目眾多，在本中期報告書內所示之資料只為有關數據之合理範圍。就向僱員授出之購股權而言，有關之購股權乃基於在特定之期間內有關僱員接納該購股權之建議。

附註2：授出購股權之其中一項附帶條件是有關僱員與本公司議定，於購股權授出及獲接納當日起計三十六個月之期間內及六十個月以後均不得行使。惟購股權將於承受人達六十歲時自動授予承授人。

附註3：由於在二零零四年三月行使之100,000股購股權有100,000股新普通股於二零零四年四月發行及分配。於二零零四年三月十一日(即在緊接行使購股權日之前一天)在香港聯合交易所有限公司之本公司股份之收市價為13.3港元。

附註4：於年內，並沒有購股權被註銷。

附註5：於二零零四年四月，本公司根據二零零一年計劃向本公司及/或其之附屬公司之若干僱員授出2,670,000股可以15.0港元之價錢購入本公司合共2,670,000股普通股之購股權。

(ii) HomeRelay 計劃 根據 HomeRelay Communications, Inc. (「HomeRelay」，前稱 Unbound Communications, Inc.) 於二零零零年八月採納的購股權計劃(「HomeRelay 計劃」)，HomeRelay 的董事可向其僱員授予購股權以作獎勵，而所涉及的股份數目不得超過 HomeRelay 不時的已發行普通股的10%。有關普通股的購股權可以是獎勵性購股權，也可以是非法定購股權。由 HomeRelay 的董事委派的委員會可決定各種購股權的條款及授予事宜；然而，在任何情況下，合約期限也不得超過十年。除另有指明者外，25%的購股權可於授予當日起計一年內行使，而其餘75%購股權則可於繼後三年內，每隔半年等額行使一次，直至購股權悉數獲行使為止。HomeRelay 計劃為期十年，將於二零一零年八月二十九日屆滿。

如根據 HomeRelay 計劃向任何僱員授予購股權，會導致向該僱員授予的購股權總數超過 HomeRelay 計劃所涉及的股份總數的25%，則不可向該僱員授予購股權。HomeRelay 計劃訂明的行使價如下：(i)獎勵性購股權 — 最低限度相等於股份在授予當日的公允市值(定義見 HomeRelay 計劃)的100%的數額；(ii)非法定購股權 — 最低限度相等於股份在授予當日的公允市值的85%的數額；及(iii)向10%僱員(定義見 HomeRelay 計劃)授予的獎勵性購股權 — 最低限度相等於股份在授予當日的公允市值的110%的數額。

## 18 股本、購股權及認股權證 (續)

### 購股權 (續)

於二零零三年九月十日前，HomeRelay 計劃可予發行之未行使普通股股份數目為705,475股，約佔HomeRelay 已發行股本之

9.5%。由於 HomeRelay 計劃之有關承受人已被終止受僱，因此，所有尚未行使之購股權已由二零零三年九月十日作廢。關於 HomeRelay 計劃授出之購股權之數目於年內之變動情況載列如下：

授出日期 (附註1)	加權平均 行使價格	可行使期間	二零零三年			二零零四年	
			四月一日 已發行結存	年內授出之 購股權數目	年內已行使之 購股權數目	年內作廢之 購股權數目	三月三十一日 已發行結存
二零零零年九月一日至 二零零一年二月二十二日	1.0美元	二零零零年九月一日至 二零零一年二月二十一日	705,475	—	—	(705,475)	—

附註1： 購股權乃於二零零零年九月一日至二零零一年二月二十二日之該期內向有關之僱員授出，在本中期報告書內所示之資料只為有關數據之合理範圍。

附註2： 於年內，並沒有購股權被註銷。

**認股權證** 根據本公司於二零零零年一月十九日向 AT&T Corp. (「AT&T」) 發出之認股權證票據(該票據為本公司與 AT&T 訂立之品牌特許協議之一部份)，按上述協議 AT&T 授予本公司為期十年之特許權以獨家使用 AT&T 品牌在美國及加拿大製造及銷售無線電話及配件，而本公司則授予 AT&T 附有可於二零一二年一月十八日或該日期以前按每股股份20.0港元認購本公司3,000,000股股份權利之認股權證。

根據於二零零二年一月二十四日訂立之經修訂AT&T品牌特許協議，該等認股權證之認購價格已修訂為8.43港元，經修訂之認購價乃按20.0港元之初步認購價或本公司股份於緊接二零零二年七月十五日前五個交易日在香港聯合交易所有限公司所報收市價之平均價值以其中較低者為基準而釐定，以及認股權證之屆滿日已作出修訂至二零一一年十二月十二日。

自授出日期以來，概無任何認股權證獲行使。

## 19 儲備

	本集團		本公司	
	二零零四年 附註 百萬美元	二零零三年 百萬美元	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
股份溢價	74.3	74.3	74.3	74.3
其他物業重估儲備	6.1	6.8	—	—
收入儲備	77.6	41.9	41.3	46.3
滙兌儲備	(6.7)	(6.8)	(1.2)	(1.2)
對沖儲備	—	—	—	—
	151.3	116.2	114.4	119.4
儲備變動分析如下：				
股份溢價				
承前及結轉	74.3	74.3	74.3	74.3
其他物業重估儲備				
承前	6.8	6.6	—	—
出售以往重估物業	(0.7)	(0.3)	—	—
重估產生的盈餘	—	0.5	—	—
結轉	6.1	6.8	—	—

	本集團		本公司	
	二零零四年 附註 百萬美元	二零零三年 百萬美元	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
收入儲備				
承前	41.9	4.2	46.3	36.6
股東應佔溢利	46.3	40.8	6.3	13.1
上年度末期股息	6	(4.5)	(4.5)	—
今年度中期股息	6	(6.8)	(6.8)	(3.4)
出售以往重估物業	0.7	0.3	—	—
結轉	77.6	41.9	41.3	46.3
滙兌儲備				
承前	(6.8)	(6.6)	(1.2)	(1.2)
滙兌差額	0.1	(0.2)	—	—
結轉	(6.7)	(6.8)	(1.2)	(1.2)
對沖儲備				
承前	—	(0.4)	—	—
轉至損益表	2	3.6	0.4	—
年內產生的公允價值虧損	(3.6)	—	—	—
結轉	—	—	—	—

**19 儲備(續)**

股東應佔綜合溢利包括一筆已列入本公司財務報表的6,300,000美元(二零零三年: 13,100,000美元)溢利。

本公司可供分派予股東的儲備為41,300,000美元(二零零三年: 46,300,000美元)。

**20 金融工具** 本集團訂立外匯合約及利率掉期合約，以分別對沖某些外幣匯率及利率波動的風險。本集團不會利用衍生金融工具作投機用途。

**信貸風險** 可能令本集團承受信貸風險的財務資產主要包括現金、短期存款及應收賬款。本集團的現金等價物和短期存款均存放於大型財務機構。應收賬款在列賬時已扣除應收呆賬準備。由於本集團客戶數目眾多，而且分布於不同的行業及地區，因此應收賬款的信貸風險不大，故本集團毋須承擔重大的信貸集中風險。此外，本集團也透過保險計劃來減低信貸風險。

本集團藉監察個別交易方的信貸評級和限制其整體風險來進行風險管理。

**外匯風險** 本集團訂立外匯合約，以管理有關特定交易的外幣匯率波動風險。外匯合約是與預計未來外幣現金流量(主要來自銷售)對應。

**利率風險** 本集團的收入及營運現金流量受到與其附息貸款有關的市場利率變動影響。本集團利用利率掉期合約作為未來所付利息的現金流量對沖，以將部分浮息借貸轉為定息借貸。

**公平價值** 利率掉期合約的公平價值是按估計未來現金流量的現值計算。外匯期貨合約的公平價值則按結算日的期貨市場匯率釐定。

**衍生金融工具** 於外匯期貨合約及利率掉期合約均已劃定作為現金流量對沖，並重新計量至公平價值。

**外匯期貨合約** 用以對沖預期未來外匯買賣的未平倉外匯期貨合約於二零零四年三月三十一日的公平價值收益/(虧損)淨額，將於預計買賣進行時，在由結算日起計一個月至六個月後期間內的多個日期，由對沖儲備轉入綜合損益表。

本集團訂立的外匯期貨合約所產生之公平價值收益/(虧損)的變動載於財務報表附註19。

於二零零四年三月三十一日並無未平倉外匯期貨合約(二零零三年: 無)。

本集團並無預期對參予此等金融工具的財務狀況有重大盈利的影響，並且無預期有不理想的表現。

**利率掉期合約** 於二零零四年三月三十一日並無未平倉利率掉期合約(二零零三年: 無)。

**公平價值** 應收賬款、銀行結存、應付賬款及應計費用和銀行透支等資產與負債均屬短期性質，故其公平價值與賬面金額相若。定期貸款及融資租賃承擔的公平價值是以預期未來付款額按市場利率折算作出估計。

短期銀行存款的加權平均實際利率為1.1%(二零零三年: 1.2%)；這些存款的平均到期日為一天。

**21 承擔**

	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
(i) 物業、機器及設備的資本承擔		
已授權但未訂約	25.0	17.0
已訂約但未提撥準備	7.6	3.2
	32.6	20.2
(ii) 經營租賃承擔		
根據不可解除的經營租賃 在日後應付的最低租賃 付款總額數如下：		
土地及建築物		
1年內	6.5	6.9
1至2年內	6.4	6.1
2至5年內	8.2	11.9
5年後	3.7	3.5
	24.8	28.4

## 21 承擔(續)

本集團與中國一獨立第三方達成協議，租用位於東莞厚街數幢工廠大廈。該三份完全獨立的租約分別於二零零四年、二零二二年及二零二九年到期。於二零二九年到期的租約其中八年為不得撤銷期，將於二零零七年屆滿。當不得撤銷期過後，撤銷租約需給予六個月通知及繳付相等於三個月租金的罰款。如撤銷其他建築物的租約，則需給予三至六個月通知，並繳付相等於三至十二個月租金的罰款。以上經營租賃承擔包括整段不得撤銷期內的總承擔。

於一九九六年一月，本集團與中國一獨立第三方達成協議；據此，該中國交易方將於東莞寮步分階段興建新生產設施，並出租予本集團。根據為期50年的租約，本集團將於物業落成後租用第一期及第二期，不得撤銷期分別為六年及八年。本集團有權於各期落成後四年半內，隨時購入各期生產設施。第一期已於一九九八年四月全面投產，而第二期生產設施則於二零零一年十月開始營運。以上經營租賃承擔包括整段不得撤銷期內的總承擔。

有關與上述中國獨立第三方之簽訂的協議經營租賃承擔反映整段不得撤銷期內的總承擔。

根據於二零一零年三月三十一日到期之品牌特許權協議，本集團一家全資附屬公司須向 AT & T Corp. 支付特許權費用。該費用是按有關產品類別銷售淨額的某一百分比計算，並受若干最低特許權費用總額所規限。應付銷售淨值的百分比可隨著時間及因應產品而改變。特許權費用不設上限。於二零零四年三月三十一日，最低特許權費用總額為80,400,000美元(二零零三年：90,900,000美元)，於協議期間內之每年最低特許權費用介乎11,500,000美元至15,600,000美元。若該附屬公司達到一定的業績水平，便可續約兩次，每次為期五年。

於截至二零零四年三月三十一日止年度內，本集團若干附屬公司(「執照持有人」)與不同的第三方執照頒發人簽訂若干特許權協議，授予本集團使用其卡通人物於本集團的電子教育產品上。根據該等協議，執照持有人須支付予執照頒發人特許權費用。該費用是按照載有有關卡通人物產品的銷售淨額的某部份

比計算，並受若干最低特許權費用總額所規限。用以計算個別的特許權費用的百分比隨着時間及因應有關卡通人物而改變。特許權費用不設上限。於二零零四年三月三十一日有最低特許權費用總額3,500,000美元(二零零三年：無)分別需於截至二零零五年、二零零六年及二零零七年三月三十一日止財政年度內支付1,100,000美元、1,400,000美元及1,000,000美元。

**22 或然負債** 據董事所知，本公司及各附屬公司接獲多宗有關侵犯專利權、商標及商號名稱的指控。法律顧問認為，現時評估出現不利後果的可能性實屬言之過早。董事會認為，即使指控屬實，亦不會對本集團的財務狀況產生任何重大的不利影響。

本集團若干附屬公司牽涉於由正常業務範圍所引起之訴訟。於研究未完指控及考慮法律意見後，董事認為即使指控屬實，亦不會對本集團之財務狀況產生任何重大之不利影響。

## 23 本公司於三月三十一日的資產負債表

	附註	二零零四年 百萬美元	二零零三年 百萬美元
<b>非流動資產</b>			
附屬公司		102.6	103.3
<b>流動資產</b>			
應收附屬公司款項	(i)	326.6	259.6
可收回稅項		0.2	0.1
現金及現金等價物		0.1	0.1
		326.9	259.8
<b>流動負債</b>			
應付附屬公司款項	(i)	(302.0)	(230.7)
應付賬款及應計費用		(1.8)	(1.7)
		(303.8)	(232.4)
<b>資產淨值</b>		125.7	130.7
<b>資本及儲備</b>			
股本	18	11.3	11.3
儲備	19	114.4	119.4
<b>股東資金</b>		125.7	130.7

(i) 應收/(應付)附屬公司款項無抵押、免息及無固定還款期。

**24 主要附屬公司** 於二零零四年三月三十一日，本公司在對本集團業績或資產構成重大影響的附屬公司擁有的權益詳情如下：

附屬公司名稱	已繳足及已發行股本	本集團持有的權益百分比	主要業務
在香港註冊成立及經營：			
偉易達電訊有限公司	普通股1,000港元 遞延股5,000,000港元	*100	設計、製造及銷售電子設備
偉易達電子產品有限公司	普通股5,000,000港元	*100	設計、製造及分銷電子產品
偉易達通訊設備有限公司	普通股1,000港元 遞延股5,000,000港元	*100	設計、製造及分銷電訊產品
Perseus Investments Limited	普通股1,000港元 遞延股1,000港元	100	持有物業
福鑫投資有限公司	普通股1,000港元 遞延股1,000港元	100	持有物業
在英屬維爾京群島註冊成立並於中華人民共和國經營：			
Asian Luck Limited	1美元	*100	製造電子及電訊產品
在加拿大註冊成立及經營：			
VTech Electronics Canada Ltd.	1加拿大元	*100	銷售電子產品
VTech Telecommunications Canada Ltd.	A股：5,000加拿大元 B股：195,000加拿大元	*100 *100	銷售電訊產品
在法國註冊成立及經營：			
VTech Electronics Europe S.A.	3,048,980歐元	*100	銷售電子產品
在德國註冊成立及經營：			
VTech Electronics Europe GmbH	2,600,000歐元	*100	銷售電子產品

附屬公司名稱	已繳足及已發行股本	本集團持有的權益百分比	主要業務
在荷蘭註冊成立及經營：			
VTech Electronics Europe B.V.	18,100歐元	*100	銷售電子產品
在西班牙註冊成立及經營：			
VTech Electronics Europe, S.L.	2,322,200歐元	*100	銷售電子產品
在英國註冊成立及經營：			
VTech Electronics Europe plc	500,000英鎊	*100	銷售電子產品
在美國註冊成立及經營：			
VTech Electronics North America, L.L.C.	22,212,997美元	*100	銷售電子產品
VTech Communications, Inc.	300,000美元	*100	銷售電訊產品
VTech Innovation L.P.	110,000,056美元	*100	銷售電訊產品

\* 透過附屬公司間接持有

**25 關聯人士交易** 由二零零三年四月一日起，本集團以月租250,000港元向一名董事租用物業，以便按照其聘用合約的條款提供住所，為期兩年。有關物業由該董事的配偶和一項酌情信托各佔一半權益；該酌情信托的受益人為該董事及其家族成員。

本集團與聯營公司曾於正常業務過程中，按照正常商業條款進行多項交易。這些交易均不會對本集團的業績構成重大影響。

**26 結算日後事件** 於二零零四年四月，本集團與一獨立第三者簽訂一份買賣協議以出售待售土地及建築物。該項交易的作價為9,000,000美元。